
委員会意見の内容 審議の結果、委員会から市長への意見具申なし。

氏 家　   勲  （愛媛大学大学院教授：理工学研究科）

安 達　三 郎  （税理士：安達三郎税理士事務所）

増 田　吉 利　（弁護士：増田法律事務所）

出席委員の氏名及び職業

委員からの意見・質問とそ
れ に 対 す る 回 答 等

意 見 ・ 質 問

　　　　　2件

総件数　　7件抽 出 案 件

　　　　　2件

第18回宇和島市入札監視委員会 議事概要(令和3年12月定例会議)

令和3年12月24日（金）　午後1時25分から午後2時30分

宇和島市役所　Ａ棟会議室
開催日時及び場所

内
　
　
訳

随 意 契 約

指 名 競 争 入 札

一 般 競 争 入 札

別紙のとおり

（期間：令和3年4月1日 ～ 令和3年9月30日）

令和3年4月1日 ～ 令和3年9月30日

別紙のとおり

対 象 期 間

（備考）
抽出方法
・各委員が無作為に2件程度抽
出　　　　　3件

回 答 等



別　　紙

④錦町物件等調査業務
【一般競争入札】

・第１期整備と今回発注した第２期整備に関する業
務の受注業者は同じなのか。

・第１期整備及び第２期整備共に同じ業者が受注し
ている。

・災害時における物資輸送等に関する協定を締結し
ている業者は何者あるのか。

・２者である。
ヤマト運輸(株)愛媛主管支店と「災害時おける緊急
物資輸送及び物資配送等拠点の運営に関する協定」
を平成31年3月28日に締結している。
また、令和2年3月27日には、宇和島地区トラック協
会と「災害時における物資輸送等に関する協定」を
締結している。

③明海漁港海岸外長寿命化計画策定業務（水門・陸
閘）【一般競争入札】

・落札率が非常に低くなっているが、何か事情があ
るのか。

・入札に参加した業者が人件費をはじめとした必要
経費、手持ちの業務量等を考慮した上で、十分にや
ることができると判断されたことで、この金額で応
札されたと考える。

【入札及び契約手続の運用状況等の報告】

　（質疑なし）

【抽出事案の審議】

①機械警備業務委託（伊達博物館）【指名競争入
札】

・指名業者を選定した理由に「市内に拠点を有する
こと」とあるが、どのような業者が該当するのか。

・異常事態に迅速に対応できるよう、宇和島市内に
本店・支店・営業所等の拠点を有する業者が該当と
なる。

・指名業者選定の条件を満たす業者は何者あったの
か。

・３者である。

②新型コロナワクチン配送に係る保冷バック等賃貸
借【随意契約】

・令和4年3月以降の取扱いはどうするのか。

意 見 ・ 質 問 回 答 等

・3回目の接種にも対応する必要性が出てきており、
状況次第では令和4年3月末まで賃貸借期間を延長す
る。
4月以降の取扱いについては、賃貸借期間の延長では
なく、契約方法・契約内容等を協議した上で、改め
て契約することになる。

- 2 -



別　　紙

意 見 ・ 質 問 回 答 等

⑥立間地区農地・農地保全施設災害復旧工事（その
15）【指名競争入札】

⑤宇和島市浄化センター運転保守管理業務
【指名競争入札】

・落札率が低くなっているが、前回の入札時も同様
の結果であったのか。

　（特になし）

【その他】

・前回の入札時よりも落札率は微減しているが、ほ
ぼ同様の結果となっている。

・入札と比べると落札率が非常に高くなっている
が、考えられる理由は。

・現場の施工条件が悪い中で、施工管理等に通常時
よりも経費等が多大に要すると積算し落札したもの
と推測される。

・業務内容は前回の入札時（平成２８年度）から変
更はあったのか。

・基本的に業務内容は変更していない。

・随意契約とした理由は。 ・市において施工中の河川災害復旧工事の施工箇所
と隣接しており、当該工事の請負業者が施工するこ
とにより、工期の短縮を図ることができ、安全、円
滑かつ、適切な施工の確保が図れることから、地方
自治法施行令第167条の2第1項6号の規定により契約
を締結した。

・今回の工事と施工中の河川災害復旧工事を１つの
工事として発注することはできなかったのか。

・国土交通省所管の災害復旧事業と農林水産省所管
の災害復旧事業という別々の災害復旧事業になって
おり、積算方法等も違ってくるため、１つの工事と
して発注することはできない。

・施工中の業者は随意契約により工事が発注される
ことはわかるのか。

・各現場の条件によるため、施工中の業者は事前に
はわからない。

⑦立間地区農地・農地保全施設災害復旧工事（その
18）【随意契約】

- 3 -



様式第５号（第６条関係）

抽出事案一覧表

（期間：令和3年4月1日 ～令和3年9月30日）
一般競争入札

種別 No. 件　　名 契約の相手方 契約金額（円） 備　　考

業務委託
（コンサル）

72 錦町物件等調査業務
（株）ウエストコンサルタント　宇和島事務
所

¥20,900,000 【抽出：増田委員】

業務委託
（コンサル）

87 明海漁港海岸外長寿命化計画策定業務（水門・陸閘） （株）長大　松山事務所 ¥4,268,000 【抽出：安達委員】

指名競争入札

種別 No. 件　　名 契約の相手方 契約金額（円） 備　　考

工事 23 立間地区農地・農地保全施設災害復旧工事（その15） （有）船田組 ¥17,666,000 【抽出：氏家委員】

業務委託
（役務）

47 宇和島市浄化センター運転保守管理業務 水ｉｎｇＡＭ（株）宇和島出張所 ¥518,100,000 【抽出：安達委員】

業務委託
（役務）

53 機械警備業務委託（伊達博物館） 愛媛綜合警備保障（株） ¥5,451,600 【抽出：増田委員】

随意契約

種別 No. 件　　名 契約の相手方 契約金額（円） 備　　考

工事 1 立間地区農地・農地保全施設災害復旧工事（その18） 一若建設（株） ¥43,780,000 【抽出：氏家委員】

賃貸借 232 新型コロナワクチン配送に係る保冷バック等賃貸借
ヤマト運輸（株）法人事業本部 営業統括部
四国統括

¥11,979,000 【抽出：増田委員】


